

# SISTEMA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL -



## Análise de Metas - Resposta

### DESCRIÇÃO DAS METAS E ITENS

Nº	Dados da Meta				
	<b>Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ na Rua Henrique Blum, bairro Daltro Filho, e, na sequência, a entrada da Linha Rosenthal, Imigrante/RS.</b>				
	As chuvas do dia 30/04/2024 causaram grandes danos no Município de Imigrante. Nesta meta são apresentados os danos na pavimentação asfáltica, área de calçada, meio-fio e drenagem pluvial na sequência de uma mesma estrada: Rua Henrique Blum (trecho entre pontes) e entrada da Linha Rosenthal.				
	Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 1
	890		40		R\$ 273.150,61
Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
1	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO				Serviço
	1148	M2	10	R\$ 28,94	R\$ 33.223,12
2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M³), LARG. DE 1,5 M A 2,5M, EM SOLO MOLE, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA				Serviço
	230	M3	10	R\$ 16,80	R\$ 3.864,00
3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL				Serviço
	81	TN/KM	10	R\$ 3,90	R\$ 315,90
4	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO				Serviço
	115	M3	10	R\$ 95,00	R\$ 10.925,00
5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL				Serviço
	40	TN/KM	5	R\$ 3,90	R\$ 156,00
6	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M				Serviço
	4	UN	7	R\$ 1.068,28	R\$ 4.273,12
7	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO				Serviço
	1148	M2	3	R\$ 2,45	R\$ 2.812,60
8	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	1148	M2	2	R\$ 3,38	R\$ 3.880,24
9	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	34	M3	2	R\$ 1.585,21	R\$ 53.897,14
10	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	8800	TN/KM	2	R\$ 2,07	R\$ 18.216,00
11	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	1148	M2	2	R\$ 3,38	R\$ 3.880,24

12	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	34	M3	2	R\$ 1.585,21	R\$ 53.897,14
13	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	8800	TN/KM	2	R\$ 2,07	R\$ 18.216,00
14	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)				Serviço
	270	M	7	R\$ 58,33	R\$ 15.749,10
15	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM				Serviço
	351	M2	12	R\$ 89,65	R\$ 31.467,15
16	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA				Serviço
	54	M2	3	R\$ 226,71	R\$ 12.242,34
17	SINALIZAÇÃO: LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO				Serviço
	1148	M2	3	R\$ 2,45	R\$ 2.812,60
18	PINTURA DE EIXO E BORDOS VIÁRIOS SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA				Serviço
	420	M	1	R\$ 6,95	R\$ 2.919,00
19	LIMPEZA FINAL DE OBRA				
	459	M2	1	R\$ 0,88	R\$ 403,92

		Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros <b>(Secretário)</b>		[ X ] Sim    [   ] Não	R\$ 273.150,61	R\$ 273.150,61
Item	Especificação		R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M³), LARG. DE 1,5 M A 2,5M, EM SOLO MOLE, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA		R\$ 3.864,00	R\$ 0,00
6	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M		R\$ 4.273,12	R\$ 0,00
9	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)		R\$ 53.897,14	R\$ 0,00
4	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO		R\$ 10.925,00	R\$ 0,00
5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL		R\$ 156,00	R\$ 0,00
12	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)		R\$ 53.897,14	R\$ 0,00
18	PINTURA DE EIXO E BORDOS VIÁRIOS SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA		R\$ 2.919,00	R\$ 0,00
7	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO		R\$ 2.812,60	R\$ 0,00
10	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)		R\$ 18.216,00	R\$ 0,00
16	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA		R\$ 12.242,34	R\$ 0,00
3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL		R\$ 315,90	R\$ 0,00
8	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)		R\$ 3.880,24	R\$ 0,00
13	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)		R\$ 18.216,00	R\$ 0,00
14	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)		R\$ 15.749,10	R\$ 0,00
1	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO		R\$ 33.223,12	R\$ 0,00
11	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)		R\$ 3.880,24	R\$ 0,00
15	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM		R\$ 31.467,15	R\$ 0,00
17	SINALIZAÇÃO: LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO		R\$ 2.812,60	R\$ 0,00
19	LIMPEZA FINAL DE OBRA		R\$ 403,92	R\$ 0,00
<b>Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ na rodovia municipal IM 350 (trecho 01), na Linha Arroio da Seca Baixa, Imigrante/RS</b>				
As fortes chuvas ocorridas no dia 30/04 em nosso município causaram muitos danos, entre eles, trechos da pavimentação asfáltica da Rodovia Municipal IM350, que liga o município de Imigrante aos municípios de Colinas e Roca Sales. Neste momento, esta rodovia está sendo muito usada como interligação dos município da Serra Gaúcha para os municípios também fortemente atingidos pelas chuvas intensas e enchentes: Colinas, Roca Sales, Encantado, Arroio do Meio e Muçum.				
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)	Valor total da meta 2	
5500		20	R\$ 138.260,63	

Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
<b>1</b>	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO				Serviço
	553	M2	2	R\$ 28,84	R\$ 15.948,52
<b>2</b>	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M³), LARG. DE 1,5 M A 2,5M, EM SOLO MOLE, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA				Serviço
	111	M3	5	R\$ 16,80	R\$ 1.864,80
<b>3</b>	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA DE LEITO NATURAL				Serviço
	39	TN/KM	5	R\$ 3,90	R\$ 152,10
<b>4</b>	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO				Serviço
	56	M3	5	R\$ 95,00	R\$ 5.320,00
<b>5</b>	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL				Serviço
	20	TN/KM	2	R\$ 3,90	R\$ 78,00
<b>6</b>	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M.				Serviço
	4	UN	7	R\$ 1.068,28	R\$ 4.273,12
<b>7</b>	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS				Serviço
	41	UN	2	R\$ 231,48	R\$ 9.490,68
<b>8</b>	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO				Serviço
	15	UN	1	R\$ 1.397,50	R\$ 20.962,50
<b>9</b>	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO				Serviço
	553	M2	2	R\$ 2,45	R\$ 1.354,85
<b>10</b>	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	553	M2	1	R\$ 3,38	R\$ 1.869,14
<b>11</b>	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	17	M3	1	R\$ 1.585,21	R\$ 26.948,57
<b>12</b>	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	4344	TN/KM	1	R\$ 2,07	R\$ 8.992,08
<b>13</b>	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	553	M2	1	R\$ 3,38	R\$ 1.869,14
<b>14</b>	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	17	M3	1	R\$ 1.585,21	R\$ 26.948,57
<b>15</b>	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	4344	TN/KM	1	R\$ 2,07	R\$ 8.992,08
<b>16</b>	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (ETAPA SINALIZAÇÃO)				Serviço
	553	M2	1	R\$ 2,45	R\$ 1.354,85

17	PINTURA DE EIXO E BORDOS VIÁRIOS SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA				Serviço
	237	M	1	R\$ 6,95	R\$ 1.647,15
18	LIMPEZA FINAL DE OBRA				Serviço
	221	M2	1	R\$ 0,88	R\$ 194,48
		Sugestão de atendimento		R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)		[ X ] Sim    [   ] Não		R\$ 138.260,63	R\$ 138.260,63
Item	Especificação			R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M³), LARG. DE 1,5 M A 2,5M, EM SOLO MOLE, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA			R\$ 1.864,80	R\$ 0,00
5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL			R\$ 78,00	R\$ 0,00
6	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M.			R\$ 4.273,12	R\$ 0,00
17	PINTURA DE EIXO E BORDOS VIÁRIOS SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA			R\$ 1.647,15	R\$ 0,00
8	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO			R\$ 20.962,50	R\$ 0,00
12	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)			R\$ 8.992,08	R\$ 0,00
4	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO			R\$ 5.320,00	R\$ 0,00
16	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (ETAPA SINALIZAÇÃO)			R\$ 1.354,85	R\$ 0,00
18	LIMPEZA FINAL DE OBRA			R\$ 194,48	R\$ 0,00
3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA DE LEITO NATURAL			R\$ 152,10	R\$ 0,00
14	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)			R\$ 26.948,57	R\$ 0,00
1	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO			R\$ 15.948,52	R\$ 0,00
7	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS			R\$ 9.490,68	R\$ 0,00
10	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)			R\$ 1.869,14	R\$ 0,00
15	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)			R\$ 8.992,08	R\$ 0,00
9	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO			R\$ 1.354,85	R\$ 0,00
11	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)			R\$ 26.948,57	R\$ 0,00
13	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)			R\$ 1.869,14	R\$ 0,00
Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ na rodovia municipal IM 350 (trecho 02), na Linha Arroio da Seca Baixa, Imigrante/RS					

As fortes chuvas ocorridas no dia 30/04 em nosso município causaram muitos danos, entre eles, trechos da pavimentação asfáltica da Rodovia Municipal IM350, que liga o município de Imigrante aos municípios de Colinas e Roca Sales. Neste momento, esta rodovia está sendo muito usada como interligação dos município da Serra Gaúcha para os municípios também fortemente atingidos pelas chuvas intensas e enchentes: Colinas, Roca Sales, Encantado, Arroio do Meio e Muçum.

Pessoas diretamente beneficiadas	Período de execução (em dias)	Valor total da meta 3
5500	20	R\$ 104.112,28

Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
1	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO				Serviço
	560	M2	2	R\$ 28,94	R\$ 16.206,40
2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M³), LARG. DE 1,5 M A 2,5M, EM SOLO MOLE, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA				Serviço
	112	M3	5	R\$ 16,80	R\$ 1.881,60
3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA DE LEITO NATURAL				Serviço
	39	TN/KM	5	R\$ 3,90	R\$ 152,10
4	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO				Serviço
	56	M3	5	R\$ 95,00	R\$ 5.320,00
5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL				Serviço
	20	TN/KM	2	R\$ 3,90	R\$ 78,00
6	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (P/ O CAPEAMENTO ASFÁLTICO)				Serviço
	560	M2	2	R\$ 2,45	R\$ 1.372,00
7	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	651	M2	1	R\$ 3,38	R\$ 2.200,38
8	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	17	M3	1	R\$ 1.585,21	R\$ 26.948,57
9	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	4344	TN/KM	1	R\$ 2,07	R\$ 8.992,08
10	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	651	M2	1	R\$ 3,38	R\$ 2.200,38
11	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	17	M3	1	R\$ 1.585,21	R\$ 26.948,57
12	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	4344	TN/KM	1	R\$ 2,07	R\$ 8.992,08
13	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (ETAPA SINALIZAÇÃO)				Serviço
	560	M2	1	R\$ 2,45	R\$ 1.372,00
14	PINTURA DE EIXO E BORDOS VIÁRIOS SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA				Serviço
	180	M	1	R\$ 6,95	R\$ 1.251,00
15	LIMPEZA FINAL DE OBRA				Serviço
	224	M2	1	R\$ 0,88	R\$ 197,12

		Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros (Secretário)		[ X ] Sim    [   ] Não	R\$ 104.112,28	R\$ 104.112,28
Item	Especificação	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido	
11	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)	R\$ 26.948,57	R\$ 0,00	
4	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO	R\$ 5.320,00	R\$ 0,00	
8	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)	R\$ 26.948,57	R\$ 0,00	
12	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)	R\$ 8.992,08	R\$ 0,00	
15	LIMPEZA FINAL DE OBRA	R\$ 197,12	R\$ 0,00	
6	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (P/ O CAPEAMENTO ASFÁLTICO)	R\$ 1.372,00	R\$ 0,00	
9	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)	R\$ 8.992,08	R\$ 0,00	
2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M³), LARG. DE 1,5 M A 2,5M, EM SOLO MOLE, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA	R\$ 1.881,60	R\$ 0,00	
10	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)	R\$ 2.200,38	R\$ 0,00	
7	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)	R\$ 2.200,38	R\$ 0,00	
14	PINTURA DE EIXO E BORDOS VIÁRIOS SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA	R\$ 1.251,00	R\$ 0,00	
5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL	R\$ 78,00	R\$ 0,00	
13	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (ETAPA SINALIZAÇÃO)	R\$ 1.372,00	R\$ 0,00	
1	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO	R\$ 16.206,40	R\$ 0,00	
3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA DE LEITO NATURAL	R\$ 152,10	R\$ 0,00	

Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ e passeio público na Rua Dez de Abril, bairro Esperança, Imigrante/RS.					
As chuvas do dia 30/04/2024 causaram danos no Município de Imigrante. Dentre estes os danos na pavimentação asfáltica, área de calçada, meio-fio e drenagem pluvial na Rua 10 de Abril, no Bairro Esperança, Imigrante/RS. A Rua 10 de Abril é a principal entrada do Bairro Esperança, o bairro mais povoado do Município de Imigrante.					
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)		Valor total da meta 4	
1700		15		R\$ 101.588,23	
Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
1	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO				Serviço
	367	M2	1	R\$ 28,94	R\$ 10.620,98
2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M³), LARG. DE 1,5 M A 2,5M, EM SOLO MOLE, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA				Serviço
	73	M3	2	R\$ 16,80	R\$ 1.226,40
	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA DE LEITO NATURAL				Serviço



3	26	TN/KM	2	R\$ 3,90	R\$ 101,40
4	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO				Serviço
	37	M3	2	R\$ 95,00	R\$ 3.515,00
5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL				Serviço
	13	TN/KM	2	R\$ 3,90	R\$ 50,70
6	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M				Serviço
	4	UN	4	R\$ 1.068,28	R\$ 4.273,12
7	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO				Serviço
	367	M2	1	R\$ 2,45	R\$ 899,15
8	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	367	M2	1	R\$ 3,38	R\$ 1.240,46
9	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	11	M3	1	R\$ 1.585,21	R\$ 17.437,31
10	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	2811	TN/KM	1	R\$ 2,07	R\$ 5.818,77
11	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	367	M2	1	R\$ 3,38	R\$ 1.240,46
12	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	11	M3	1	R\$ 1.585,21	R\$ 17.437,31
13	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	2811	TN/KM	1	R\$ 2,07	R\$ 5.818,77
14	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)				Serviço
	134	M	5	R\$ 58,33	R\$ 7.816,22
15	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM				Serviço
	181	M2	5	R\$ 89,65	R\$ 16.226,65
16	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA				Serviço
	27	M2	2	R\$ 226,71	R\$ 6.121,17
17	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (ETAPA SINALIZAÇÃO)				Serviço
	367	M2	1	R\$ 2,45	R\$ 899,15
18	PINTURA DE EIXO E BORDOS VIÁRIOS SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA				Serviço
	103	M	1	R\$ 6,95	R\$ 715,85
19	LIMPEZA FINAL DE OBRA				Serviço
	147	M2	1	R\$ 0,88	R\$ 129,36

		Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros <b>(Secretário)</b>		[ X ] Sim    [   ] Não	R\$ 101.588,23	R\$ 101.588,23
Item	Especificação		R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M³), LARG. DE 1,5 M A 2,5M, EM SOLO MOLE, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA		R\$ 1.226,40	R\$ 0,00
18	PINTURA DE EIXO E BORDOS VIÁRIOS SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA		R\$ 715,85	R\$ 0,00
19	LIMPEZA FINAL DE OBRA		R\$ 129,36	R\$ 0,00
1	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO		R\$ 10.620,98	R\$ 0,00
5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL		R\$ 50,70	R\$ 0,00
6	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1, 0X1,2 M		R\$ 4.273,12	R\$ 0,00
8	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE RÉPERFILAGEM E=3,00CM)		R\$ 1.240,46	R\$ 0,00
13	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)		R\$ 5.818,77	R\$ 0,00
7	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO		R\$ 899,15	R\$ 0,00
14	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA)		R\$ 7.816,22	R\$ 0,00
15	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM		R\$ 16.226,65	R\$ 0,00
11	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)		R\$ 1.240,46	R\$ 0,00
12	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)		R\$ 17.437,31	R\$ 0,00
17	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (ETAPA SINALIZAÇÃO)		R\$ 899,15	R\$ 0,00
4	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO		R\$ 3.515,00	R\$ 0,00
16	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA		R\$ 6.121,17	R\$ 0,00
3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA DE LEITO NATURAL		R\$ 101,40	R\$ 0,00
9	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)		R\$ 17.437,31	R\$ 0,00
10	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)		R\$ 5.818,77	R\$ 0,00
Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ na rodovia municipal, na Linha Ernesto Alves, Imigrante /RS				
As fortes chuvas ocorridas no dia 30/04 em nosso município causaram muitos danos, entre eles, trechos da pavimentação asfáltica da Linha Ernesto Alves, em direção a Escola Rural da Linha Ernesto Alves. Essa escola é a única Escola Rural ainda em atividade no Município e uma das poucas existentes na região.				
Pessoas diretamente beneficiadas		Período de execução (em dias)	Valor total da meta 5	
1200		10	R\$ 48.855,32	

5

Item	Qtde.	Unid.	Período de execução (em dias)	Valor unitário	Valor total do item
1	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO				Serviço
	263	M2	1	R\$ 28,94	R\$ 7.611,22
2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M³), LARG. DE 1,5 M A 2,5M, EM SOLO MOLE, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA				Serviço
	53	M3	2	R\$ 16,80	R\$ 890,40
3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA DE LEITO NATURAL				Serviço
	19	TN/KM	2	R\$ 3,90	R\$ 74,10
4	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO				Serviço
	27	M3	3	R\$ 95,00	R\$ 2.565,00
5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL				Serviço
	9	TN/KM	1	R\$ 3,90	R\$ 35,10
6	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO				Serviço
	263	M2	1	R\$ 2,45	R\$ 644,35
7	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	263	M2	1	R\$ 3,38	R\$ 888,94
8	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	8	M3	1	R\$ 1.585,21	R\$ 12.681,68
9	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)				Serviço
	2044	TN/KM	1	R\$ 2,07	R\$ 4.231,08
10	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	263	M2	1	R\$ 3,38	R\$ 888,94
11	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	8	M3	1	R\$ 1.585,21	R\$ 12.681,68
12	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)				Serviço
	2044	TN/KM	1	R\$ 2,07	R\$ 4.231,08
13	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (P/ ETAPA SINALIZAÇÃO)				Serviço
	263	M2	1	R\$ 2,45	R\$ 644,35
14	PINTURA DE EIXO E BORDOS VIÁRIOS SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA				Serviço
	100	M	1	R\$ 6,95	R\$ 695,00
15	LIMPEZA FINAL DE OBRA				
	105	M2	1	R\$ 0,88	R\$ 92,40

		Sugestão de atendimento	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
Wolnei Aparecido Wolff Barreiros <b>(Secretário)</b>		[ X ] Sim    [   ] Não	R\$ 48.855,32	R\$ 48.855,32
Item	Especificação		R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
9	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)		R\$ 4.231,08	R\$ 0,00
10	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)		R\$ 888,94	R\$ 0,00
3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA DE LEITO NATURAL		R\$ 74,10	R\$ 0,00
4	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO		R\$ 2.565,00	R\$ 0,00
13	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO (P/ ETAPA SINALIZAÇÃO)		R\$ 644,35	R\$ 0,00
1	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO		R\$ 7.611,22	R\$ 0,00
15	LIMPEZA FINAL DE OBRA		R\$ 92,40	R\$ 0,00
5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL		R\$ 35,10	R\$ 0,00
8	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)		R\$ 12.681,68	R\$ 0,00
14	PINTURA DE EIXO E BORDOS VIÁRIOS SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA		R\$ 695,00	R\$ 0,00
6	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO		R\$ 644,35	R\$ 0,00
11	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)		R\$ 12.681,68	R\$ 0,00
12	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (CAMADA DE ROLAMENTO E=3,00CM)		R\$ 4.231,08	R\$ 0,00
2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M³), LARG. DE 1,5 M A 2,5M, EM SOLO MOLE, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA		R\$ 890,40	R\$ 0,00
7	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C (CAMADA DE REPERFILAGEM E=3,00CM)		R\$ 888,94	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - VALORES TOTAIS		
	R\$ Solicitado	R\$ Sugerido
TOTAL DA SOLICITAÇÃO	R\$ 665.967,07	R\$ 665.967,07

# DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 05/07/2024 | Edição: 128 | Seção: 1 | Página: 118

Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil

## PORTARIA Nº 2.371, DE 4 DE JULHO DE 2024

Autoriza o empenho e a transferência de recursos ao Município de Imigrante - RS, para execução de ações de Defesa Civil.

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, neste ato representado pelo SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, nomeado pela Portaria n. 190, de 1º de janeiro de 2023, publicada no D.O.U, de 2 de janeiro de 2023, Seção 2, Edição Extra B, consoante delegação de competência conferida pela Portaria n. 1.184, de 15 de abril de 2024, publicada no DOU, de 16 de abril de 2024, Seção 1, e tendo em vista o disposto na Lei nº 12.340, de 01 de dezembro de 2010, na Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012, no Decreto nº 11.219, de 5 de outubro de 2022 e no Decreto nº 11.655, de 23 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao Município de Imigrante - RS, no valor de R\$ 665.967,07 (seiscentos e sessenta e cinco mil novecentos e sessenta e sete reais e sete centavos), para a execução de ações de resposta, conforme processo n. 59052.026290/2024-34.

Art. 2º Os recursos financeiros serão empenhados a título de Transferência Obrigatória, conforme legislação vigente, observando a classificação orçamentária: PT: 06.182.2318.22BO.6504; GND: 3.3.30.41; Fonte: 3000; UG: 530012.

Art. 3º Considerando a natureza e o volume de ações a serem implementadas, o prazo de execução será de 180 dias, a partir da publicação desta portaria no Diário Oficial da União (DOU).

Art. 4º A utilização, pelo ente beneficiário, dos recursos transferidos, está vinculada exclusivamente à execução das ações especificadas no art. 1º desta Portaria.

Art. 5º O proponente deverá apresentar prestação de contas final no prazo de 30 dias a partir do término da vigência, nos termos do art. 32 do Decreto nº 11.655, de 23 de agosto de 2023.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**WOLNEI WOLFF BARREIROS**

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Data e hora da consulta: 23/07/2024 16:13

Usuário: \*\*\*.978.176-\*\*

Impressão Completa

### Nota de Empenho

#### UG Emitente

Código	Nome	Moeda
530012	SECRETARIA NACIONAL PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
00.000.000/0000-00	ESPLANADA DOS MINISTERIOS BLOCO E 6º ANDAR	70062-900
Município	UF	Telefone
BRASILIA	DF	(61) 3414.5869 3414.5804

Ano	Tipo	Número
2024	NE	1443

#### Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	248318	3000000000	334041	530012	RS7295HTCH0

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
11/07/2024	Global	59052.026290/2024-34	-	665.967,07

#### Favorecido

Código	Nome	CEP
92.454.776/0001-08	MUNICIPIO DE IMIGRANTE	95885-000
Endereço	UF	Telefone
CASTELO BRANCO 15 CENTRO	RS	
Município	UF	Telefone
IMIGRANTE	RS	

#### Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea
104	NAO SE APLICA	-	-	-	-
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
-	-	-	-	-	

#### Descrição

Transferência Obrigatória, conforme Portaria Nº 2371, de 04 de julho de 2024, para ações de resposta

#### Local da Entrega

-

#### Informação Complementar

TRANSF LEG.1326/2024

#### Sistema de Origem

SIAFI-STN

Data e hora da consulta: 23/07/2024 16:13

Usuário: \*\*\*.978.176-\*\*

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
334041 - CONTRIBUICOES	665.967,07

Subelemento 39 - A MUNICIPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Transferência Obrigatória, conforme Portaria Nº 2371, de 04 de julho de 2024, para ações de resposta	665.967,07

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11/07/2024	Inclusão	1,00000	665.967,0700	665.967,07

Assinaturas

Ordenador de Despesa

WOLNEI APARECIDO WOLFF BARREIROS  
\*\*\*.526.876-\*\*  
12/07/2024 17:37:51

Gestor Financeiro

KARINE DA SILVA LOPES  
\*\*\*.871.051-\*\*  
11/07/2024 20:39:16

\_\_\_ SIAFI2024-DOCUMENTO-CONSULTA-CONDOC (CONSULTA DOCUMENTO) \_\_\_\_\_  
19/07/24 15:50 USUARIO : JULIANA BARBOSA  
DATA EMISSAO : 15Jul24 TIPO OB: 12 NUMERO : 2024OB001257  
UG/GESTAO EMITENTE: 530012 / 00001 - SECRETARIA NACIONAL PROTEÇÃO E DEFESA CIV  
BANCO : 001 AGENCIA : 1607 CONTA CORRENTE : 997380632  
FAVORECIDO : 92454776/0001-08 - MUNICIPIO DE IMIGRANTE  
BANCO : 001 AGENCIA : 0430 CONTA CORRENTE : 409502  
DOCUMENTO ORIGEM : 530012/00001/2024TF001201 SIST. ORIGEM : GESTAOCOMP  
NUMERO BANCARIO : 003623444-3 PROCESSO : 59052.026290/2024-34  
VALOR : 665.967,07

IDENT. TRANSFER. :  
OBSERVACAO DATA SAQUE BACEN: 15/07/24  
LIBERAÇÃO FINANCEIRA, AUTORIZADA PELA PORTARIA Nº 2371, DE 04 DE JULHO DE 2024

CONTINUA ...

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF9=HISTORICO PF12=RETORNA



19/07/24 15:50 USUARIO : JULIANA BARBOSA  
DATA EMISSAO : 15Jul24 TIPO OB: 12 NUMERO : 2024OB001257  
UG/GESTAO EMITENTE: 530012 / 00001 - SECRETARIA NACIONAL PROTEÇÃO E DEFESA CIV  
BANCO : 001 AGENCIA : 1607 CONTA CORRENTE : 997380632  
FAVORECIDO : 92454776/0001-08 - MUNICIPIO DE IMIGRANTE  
BANCO : 001 AGENCIA : 0430 CONTA CORRENTE : 409502  
VALOR : 665.967,07  
L EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC VALOR  
01 401027 2024NE001443350 33404139  
1AATAV 665.967,07  
02 531006 2024NE001443 215310000  
1AATAV 665.967,07  
03 561602 30000000000350C  
665.967,07

LANCADO POR : 83887105168 - KARINE UG : 530012 15Jul24 05:40  
PF1=AJUDA PF2=SN PF3=SAI PF4=ESPELHO PF5=EVEN./CON. PF9=HISTORICO PF12=RETORNA



Senhor responsável pela solicitação de recursos federais,

1. Em referência à solicitação de recursos financeiros federais para resposta a desastre, **informa-se a emissão de Ordem Bancária - OB, conforme as informações abaixo:**

Processo nº	59052.026290/2024-34		
Protocolo	RES-RS-4310363-20240524-05		
Termo de Compromisso (TC)	TRANSF LEG.1326/2024		
Empenho	2024NE001443		
Valor empenhado (R\$)	665.967,07		
Transferência Financeira	665.967,07	OB: 2024OB001257, de 15/07/2024	
Objeto	Metas/Itens aprovados		Valor (R\$)
	Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ na Rua Henrique Blum, bairro Daltro Filho, e, na sequência, a entrada da Linha Rosenthal, Imigrante/RS.		273.150,61
	Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ na rodovia municipal IM 350 (trecho 01), na Linha Arroio da Seca Baixa, Imigrante/RS		138.260,63
	Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ na rodovia municipal IM 350 (trecho 02), na Linha Arroio da Seca Baixa, Imigrante/RS		104.112,28
	Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ e passeio público na Rua Dez de Abril, bairro Esperança, Imigrante/RS.		101.588,23
	Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ na rodovia municipal, na Linha Ernesto Alves, Imigrante/RS		48.855,32
Fim da Vigência	01/01/2025		

2. Frisa-se que **os recursos repassados destinam-se exclusivamente à execução do objeto descrito no quadro acima**, conforme aprovação da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil - SEDEC.
3. **A solicitação de parcela subsequente deverá ser feita por meio do S2ID com a Prestação de Contas Parcial (e o Extrato Bancário). Com vistas a evitar a descontinuidade das ações, sugere-se que a solicitação seja enviada à SEDEC quando os recursos liberados atingirem 80% da execução.**
4. O repasse e a execução dos recursos federais para resposta a desastre (transferência obrigatória) têm como referências legais as seguintes normas: Leis 12.608/2012; Lei nº 12.340/2010; Lei 8.666/1993; Decreto nº 7.257/2010; e Portaria MI nº 607/2011, dentre outras. Destacam-se os termos legais abaixo.

Decreto nº 7.257/2010 Art. 11. A utilização dos recursos transferidos nos termos dos arts. 9º e 10º pelo ente beneficiário está vinculada exclusivamente à execução das ações previstas neste Decreto, além das especificadas pelo Ministério da Integração Nacional quando da liberação dos recursos. [...]

- 2º **A utilização dos recursos em desconformidade com as ações especificadas pelo Ministério da Integração Nacional acarretará ao órgão ou entidade do Estado, Distrito Federal ou Município beneficiário a obrigação de devolvê-los devidamente atualizados, conforme legislação aplicável.**

Lei nº 12.340/2010 Art. 5º-A. Constatadas, a qualquer tempo, nas ações de prevenção, de resposta e de recuperação, a presença de vícios nos documentos apresentados, a inexistência de risco de desastre, da situação de emergência ou do estado de calamidade pública declarados ou a inexecução do objeto, o ato administrativo que tenha autorizado a realização da transferência obrigatória perderá seus efeitos, **ficando o ente beneficiário obrigado a devolver os valores repassados devidamente atualizados.**

Parágrafo único. Sem prejuízo do disposto no caput, ocorrendo indícios de falsificação de documentos pelo ente federado, deverão ser notificados o Ministério Público Federal e o Ministério Público Estadual respectivo, para adoção das providências cabíveis. (grifo nosso)

5. Diante dos princípios da transparência e publicidade, **as ações de resposta à população afetada por desastres, desenvolvidas com recursos federais, devem ser amplamente divulgadas pelos entes federados beneficiários**, inclusive por meio de portal na internet, destacando o objeto pactuado com a União, os valores envolvidos, empresas contratadas, estágio de execução e o alcance da finalidade de atendimento à população afetada pelo desastre que motivou a liberação dos recursos federais.
6. **Demanda excepcional** para alterar metas aprovadas e prazos depende de formalização motivada e de **autorização da SEDEC**. Em caso de necessidade de prorrogação de vigência, a solicitação deverá ser enviada com antecedência mínima de **30 dias do Fim da Vigência**.
7. **Os recursos empenhados devem ser executados até o fim da vigência do Termo de Compromisso**. Na ocasião de haver saldo remanescente, o mesmo deve ser devolvido, por meio de GRU, conforme orientações contidas no site <http://www.mi.gov.br/web/guest/defesa-civil/prestacao-de-contas>.
8. Por fim, a **prestação de contas final** deve ser enviada à SEDEC/MI, **em até 30 dias a contar do fim de vigência ou da conclusão da execução dos recursos (o que ocorrer primeiro), via S2ID**.

Atenciosamente,

Centro Nacional de Gerenciamento de Riscos e Desastres - CENAD  
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil  
Ministério da Integração Nacional  
(61)2034-4600

Atenciosamente, S2ID - Sistema Integrado de Informações sobre desastre